PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO, 

INCLUINDO TUBULAÇÃO DE 

RESVETIMENTO DE POÇO ARTESIANO 

6”, CONJUNTO MOTO-BOMBA 

TRIFASICO 238MCA, VAZÃO MINIMA 

15M³/H, COM QUADRO DE 

COMANDO E FIAÇÃO. 

M 500 R$ 498,50 R$ 249.250,00 

1.2. Valor máximo aceitável: R$ 249.250,00 (DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E 

CINQUENTA REAIS). 

1.3. O item objeto deste termo de referência é caracterizado como comum, conforme justificativa 

constante do Estudo Técnico Preliminar, cuja descrição da solução como um todo restou demonstrada 

para a presente necessidade. 

1.4.

[...]

declaração assinada por profissional habilitado da área contábil da licitante.  

13   ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 41, IX do Decreto Municipal nº 5.822, de 

27 de setembro de 2023) 

13.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 249.250,00 (DUZENTOS E QUARENTA E NOVE 

MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), conforme custos unitários apostos em anexo. 

13.2 A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação 

entre contratante e contratado, conforme especificado na Matriz de Risco constante do Contrato.